gatum † hoc usufructus, hærede instituto post obitum usufructuarii, quemadmodum tradit Jas. in l. extraneum. Cod. de hereditibus instituendis, in l. quibusdam opinantibus, legatum hoc usufructus non valere, cuius partis auctores fuere Dynus consil. 2. Joan. Andreas in Speculo tit. de pignoribus, §. ult. Alex. in d. extraneum col. ult. & in l. filius à patre, ff. de liberis & posthum. jure tamen verius est legatum hoc validum esse, & statim institutum post usufructuarii mortem, hæredem esse, adire posse, & transmittere tanquam puto institutum; tempus enim mortis non est adjectum institutioni ad infringendam institutionem, vel ne hæres statim mero jure succedit, aut transmittat, sed quo minus legatarius in usufructu turbari possit. Non igitur hæc verba suspendunt, vel limitant institutionem, sed ostendunt enixam testatoris voluntatem super legati viribus: atque ita haec ultimam opinionem tenerunt Baldus, Paulus, & Jas. in d. l. filius à patre. Bald. in l. id quod pauperibus, 14. q. C. de Episc. & Cleric. Corneus & Jas. in d. l. extraneum Rom. consil. 71. & idem erit, ubi Titius facit hæres institutus in usufructu, & post ejus obitum simpliciter instituitur Sempronius; verba siquidem ista intelligenda sunt juxta subjectam materiam, & verisimilem mentem testatoris, unde institutio Titii verè legatum est, quemadmodum dici solet de quolibet instituto in re certa, alio dato hærede universali: sic sanè poterit institutus statim adire, & hereditatem aditam transmittere, quod in specie probant Paul. Castr. consil. 460. col. 1. libro secundo. Paulus à Monte Pico in l. Titia, §. Titia cum nubret, ff. de leg. 2. quest. 26. & quest. 59. & Carol. Molin. in Alex. consil. 162. libro secundo quidquid ibidem Alexand. responderit.

Utcumque tamen sit, semper † hæres institutus dato legatario omnium bonorum usufructus, prius quam tradat bona ipsi legatario, poterit incipiendo à mobilibus bonis solvere debita ipsius testatoris, vendendo bona, quæ ad eorum solutionem fuerint necessaria, ac tandem reliqua tradet usufructuario cum cautione de solvendis debitibus postmodum emergentibus: vel ad horum solutionem ab usufructuario petet bona sufficientia, ex l. usufructu bonorum, ff. ad leg. Falcid. & est omnium fere communis sententia, quemadmodum fatetur Dec. consil. 620. in fin. licet Bald. consil. 237. lib. 1. & Gozadinus consil. 94. col. 5. teneant hanc bonorum deductionem ad æris alieni solutionem non posse fieri ab hærede, imò ipsum omnino teneri debita solvere absque hac deductione: ita ut integrè omnium bonorum usumfructum legatarius percipiat, quam opinionem improbant, priorem & communem secuti, Alex in l. usufruct. Paul. Castr. consil. 294. nu. 3. & consil. 460. col. ult. lib. 2. Soc. consil. 131. col. 6. lib. 1. Dec. consil. 385. col. ult. & consil. 590. col. penult. Aym. consil. 137. col. 1. & id verum est secundum Socinum juniorum consil. 109. nu. 14. lib. 1. procedit tamen, nisi ex conjecturis, aut verbis testatoris contraria voluntas ipsius deducatur: nam & ea exactè observanda est, sicuti respondit Dec. consil. 536. n. 13. & pulchrè Carolus Ruinus consil. 41. lib. 2. Quod si agatur de debitibus à testatore contractis post constitutionem usufructus, tunc usufructuarius ipse tenebitur ex ipso usufructu ea debita solvere, auctore Paul. Castr. in consil. 275. n. 8. lib. 1. quem sequitur Aymon. d. consil. 187. col. 1. Sed non est eorum adsertio temerè intelligenda: siquidem procedit in ea specie, in qua Paul. Castr. respondit: nempe ubi onus æris alieni est indicatum ipsis rebus, aut personæ ratione bonorum, præter voluntatem ipsius testantis, jure quidem tributorum, aut aliarum pensationum, quæ reipublice solvuntur: ea etenim onera sabire tenetur ipse, qui bonis fruitur.

**Sexta conclusio:** Usufructuarius etiam omnium bonorum non tenetur + solvere legata gratuito à testatore relictā Bart. in d. l. ult. ff. de usufruct. leg. Alex. in d. l. usufruct. ff. ad leg. Falcid. Jas. in l. 1. col. 4. ff. ad Trebellian. Barbat. consil. 63. li. 3. quorum opinio communis est, tamen juxta varias species erit intelligenda. Primo etenim, si legata fuerit res quædam uni, & alteri omnium bonorum fuerit usufructus legatus, illius rei proprietas primo legata censetur: usufructus autem usufructuário, simul & proprietas legatario pariter competit, l. Sempronio, in principio. ff. de usufruct. leg. ubi Bartol. in l. si quis servum, §. ult. ff. de leg. 2. Roman. sing. 580. Jason. in l. re conjuncti, n. 70. de legat. 3. & ibi Joan. Crotius q. 4. fol. 2. ad fin. Bartol. in leg. quæstum, §. si quis fundum, ult. col. ff. de fundo instruct. Alexand. consil. 56. lib. 1. Paul. Castr. consil. 223. lib. 2. col. 2. Ex quibus apparet, hanc sententiam communiter receptam esse: & satis probari in d. l. Sempronio, in principio tametsi Bald. id l. quories, ad fin. C. familiæ ericæ. Jason. in l. cum quest. 2. col. C. d. leg. Aret. consil. 74. in fin. Salic. in d. l. quories. Angel. Aretin. in §. primo, Institut. de usufruct. Paulus à Monte Pico in d. §. Titia cum numeret. col. 19. probare conentur usufructuarium omnium bonorum non habere in re specialiter alteri legata quoad proprietatem, usumfructum, vel simpliciter, partem aliquam usufructus, cùm universalis legato quoad rem speciale derogatum specie sit. Eamdem opinionem sequitur Catell. Cotta in memorialibus, in dictione, Fundus: tunc etenim generi per speciem derogatur, quando utraque depositio est uniformis; vertiturque, & tractatur circa idem; at si circa diversa concepta fuerit, non idem erit, imo, ut melius fieri potest, utrumque legatum concurrit, quod statim examinabitur. Secundo, ubi uni certus fundus, alteri ejusdem fundi usufructus legatus fuerit, utrumque legatarium in ejus fundi usufructu æqualem portionem obtinere, licet alterius tanum integræ sit proprietas, probatur in l. si alii, ff. de usufruct. legat. quo in loco DD. communiter hoc ipsum ex Jurisconsulto deducunt: & ex l. Sempronius Attalus, §. ult. ff. quamvis Bart. Soc. consil. 1. col. penult. li. 4. velit in praecedenti casu usufructuarium omnium bonorum rei speciali legato relictæ integrum usumfructum debere obtinere.

Tertiò, considerandum est, quid sit dicendum, quando constituto legato usufructus omnium bonorum, legatur alteri certa quantitas, nam si ea annua sit, ejus solutio ad usufructuarium pertinet, text. insignis in l. ult. §. fin autem legat. C. de bon. quæ lib. quæ quidem constitutio expressum loquitur in eo, qui ex legis dispositione usufructuarius est; & tamen eadem obtinebit in usufructuário, causa ultimæ voluntatis, ob eamdem rationem, quam secuti ita inibi interpretantur Bald. Salicetus, Fulgosius, Paulus, & Corneus, subdit verò textus in d. §. fin autem: hoc procedere, si legata annua possint solvi ex ipsis fructibus, quos usufructuarius percepit, alioqui locus non est eidem constitutioni, nec tale onus incumbe usufructuário, quod ipsimet Doctores sensere, imo perpensa eorum mente idem ipse censeo, ubi ita essent onerosa legata, quod à testantis voluntate certis quibusdam conjecturis deduci valeat, nequaquam eum voluisse horum legatorum solutionem usufructuatio incumbere, sicuti & in simili paulò ante adnotavimus, Decium & Carolum Ruinum secuti.

Cæterum si legata annua non sint, sed statim solvenda, eorum solutio ad heredem, non ad usufructuarium pertinet: quod ex eodem §. fin. autem deducitur, notant Bartol. & alii in initio hujus sextæ conclusionis citati, idque in hunc modum accipiendo est, ut ab herede statim ex ipsis bonis ven-

dantur res ad solutionem legatorum necessariæ, sciatī probat eadem decisio in d. §. fin autem tradit in specie Aymon. cons. 187. adversus Philippum Corneum cons. 195. lib. 4. qui conatur probare, heredem teneri omnino ad legatorum solutionem absque aliqua diminutione bonorum, quorum usufructus alteri legatus sit: etiam si omnium bonorum usufructus legatus fuerit: quod, ni fallor, refragatur menti & sensui omnium DD. qui rem istam traxere. Sic dum Alex. in d. l. usufruct. & Bart. consil. 63. col. 4. lib. 3. scribunt, usufructuarium omnium bonorum ex causa testamenti non teneri ad legatorum solutionem; at si usufructuarius sit ratione legalis sanctionis, ad id onus omnino obligari; est accipiendum in hunc modum, ut usufructuarius omnium bonorum ex testamento immunis sit à solutione legatorum, eaque incumbat heredi, qui ex bonis ipsis poterit vendere res huic oneri necessarias, etiam invito ipso usufructuario: sed usufructuarius legalis, qualis est paterfamilias, onus hoc solvendi legata directè subire tenetur, ejusque ratione in iudicium vocari à legatariis jure poterit, tametsi id negotium expediendum sit ex ipsis rebus in quibus usumfructum habet, juxta distinctionem Imperatoris in eo §. fin autem.

Scribit sanè Alexander in d. l. usufruct. in hac venditione bonorum ad legatorum solutionem, esse considerandum, ne major diminutio fiat in ipsis legato usufructus, quam in ceteris legatis. Nam estimatione præmissa ipsis bonorum quoad proprietatem & usumfructum, item & separatim ipsis usufructus, reliquorumque legatorum, omnia legata diminutionem æquè patientur; eo quidem patet, ut non major diminutio contingat legato usufructus omnium bonorum ex venditione rerum ad solutionem legatorum, quam ceteris legatis. Concurrit etenim usufructuarius omnium bonorum in omnibus ipsis rebus, cum quibuslibet legatariis. Quo fit, ut si reliqua legata summa centum aureorum efficerent, & ad hęc solvenda oportet venditores, quod ex earum venditione tollerentur decem à legato usufructus; venditio restringatur, ita quod solū fiat diminutio in quinque ab ipso usus fructus legato preioque deducto ex rebus hoc modo venditis solventur legata adhibita quidem pro cuiuslibet portione diminutione congrua. Atque secundum hanc considerationem opinor intelligentem esse; quod Alex. in d. l. usufructu. adnotavit,